⁴⁰ «Fides igitur, ut ait Apostolus ad Romanos: ex auditu est, auditus auteum per verbum Christi. Haec igitur iam virtus et a Romanis sub alia ratione culta. [...] Fides autem, ut iam diximus auctoritate Apostoli, ex auditu est. Nam in meris purisque dei verbis consistit. Nam qui ea de causa credunt quia docti, sancti viri, ut sanctus Thomas Aquinas, ut Scotus, ut Augustinus, Ambrosius ceterique aut doctrina aut sanctitate aut utroque conspicui, aliquid asserunt non habent fidem. Nam si isti errent vel aliorum dicerent tantundem facerent. In omnibus autem humanis potest error oriri», *ibid.*, cap. V, c. 17r, 20v; *Rm.*, 10, 17.

⁴¹ Avendo premesso che: «Quam itaque ob causam et in sacra theologia et in rerum naturalium humanorumque actuum disciplina unius beati Thomae Aquinatis admirabilem caelicamque doctrinam complectendam ab omnibus esse censerem. Is namque tanta conscripsit, tam culte graviter ordinate ut plene erudiri, nobiliter instrui, profunde integre, sancteque doceri, qui non possit est nemo. [...] bene quoque de humanis atque diuinis rebus, de moribus, de natura, de foelicitate conscripsit. [...] Unde igitur posteriorum modernorumque doctorum, in huius viri amplissima documenta tanta molitio, ut vis omnem disserendi improbandi, arguendi, confutandi, excitent et inflamment quo sapientiae suae splendorem, quem et si auferre minime valent, verborum saltem involueris ac sermonis nube videantur obducere?», Petrus Nigri, *Clypeus Thomistarum*, cit., c. 2v.

Non basterebbe dimostrare, se fosse possibile, l'eccellenza oggettiva di una fede, ma è molto importante anche il consenso soggettivo. Così la ragione assume un suo ruolo non tanto però in senso positivo, come nel *doctor angelicus*, bensì in senso negativo, per convincere che la fede è un "dono di Dio", un patrimonio individuale non trasmissibile.

Quanto al destino ultimo, se questo dipende da Dio, inteso più come Fato che come Provvidenza, ne deriva che ogni credente, «Turchus, Iudaeus, haereticus, Gentilis»⁴², può accedere alla salvezza in base alla propria condizione umana che lo pone individualmente e moralmente in un rapporto personale col proprio Dio, senza intermediari obbligati e obbliganti⁴³.

È particolarmente rilevante nel frangente storico e nel diffuso allarmismo vissuto in tutta l'Europa, il fatto che Marzio, per così dire, salvasse l'anima dei "nemici", allora identificati in eretici, Turchi, Ebrei e "Gentiles", ovvero i nuovi pagani che le esplorazioni coeve delle coste dell'Africa occidentale ponevano per la prima volta a contatto col cristianesimo⁴⁴, dedicando queste sue pagine proprio all'«acerrimus propugnator christianorum»⁴⁵, il re di Boemia e d'Ungheria Mattia Hunyadi, la cui fama rifulgeva per tutto il mondo per «horrida turchorum bella»⁴⁶. Il contrasto con l'antigiudaico Nigri non poteva che essere evidente e totale.